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1.Bakgrund 

Mellerud har sedan år 2010 ett miljöledningssystem. Ett miljöledningssystem är ett 
verktyg för att systematiskt och långsiktigt arbeta för att minska kommunens 
miljöpåverkan. Kommunerna har en nyckelroll i arbetet med hållbar utveckling i 
samhället. 

Innehållet av miljöledningsarbetet hanteras av kommunchefens ledningsgrupp. 
Miljöstrategerna på Dalslands miljö- och energikontor (DMEK) stöttar Melleruds kommun 
i miljöledningsarbetet. 

I linje med miljöledningssystemet genomförs verksamhetsuppföljningar ungefär vart 3:e 
år i kommunen.  
 
Vid den senaste verksamhetsuppföljningen (2017-2018) granskades samtliga 
förvaltningar. Vid årets verksamhetsuppföljning valdes Socialförvaltningen ut för 
granskning. Vidare har granskningen riktat in sig på två områden, transporter och avfall.   
 
Vid den senaste verksamhetsuppföljningen (2019-2020) i de övriga 
medlemskommunerna (Bengtsfors, Färgelanda och Dals-Ed) valdes också 
Socialförvaltningarna ut för granskning. Även då valdes transporter och avfall som 
granskningsområden.  
 

2. Syfte och mål 

Syftet med verksamhetsuppföljningen var att följa upp hur miljörutinerna för transporter 
och avfall följs på Socialförvaltningen i Melleruds kommun.  
 
Målsättningen med verksamhetsuppföljningen var att få en nulägesbild kring hur 
miljörutinerna kommuniceras ut till personal, vilka utmaningar som finns samt föreslå 
rekommendationer som kan leda till att miljörutinerna för i första hand transporter och 
avfall följs i en större utsträckning. 
 

3. Tillvägagångssätt 

Kommunchefens ledningsgrupp informerades om omfattningen av 
verksamhetsuppföljningen i november 2021. Vidare informerades Socialförvaltningens 
ledningsgrupp i december 2021. Socialförvaltningens ledningsgrupp föreslog 
sammanslagna intervjugrupper eftersom flera av enheterna delar på lokaler och 
fordonsflotta.  
 
Sammanlagt 16 personer har intervjuats uppdelat på 7 olika intervjutillfällen. 
Intervjuerna genomfördes mellan februari och april under 2022. Alla intervjuerna 
genomfördes digitalt via Teams. Intervjuer har skett med alla Socialförvaltningens 
enheter; Stab och administration, Individ- och familjeomsorgen, Stöd och service samt 
Vård och omsorg.  
 
Kristina Haglund, miljöstrateg på DMEK, har utfört intervjuerna och sammanställt 
rapporten.  
 
Intervjufrågorna redovisas i Bilaga 1.  
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4. Underlag 

Till grund för verksamhetsuppföljningen inom transporter och avfall ligger följande 
styrdokument och riktlinjer:  
 
Regional nivå:  

 Klimat 2030 – Västra Götaland ställer om där följande mål är formulerat: ”Västra 
Götaland ska vara en fossiloberoende region till år 2030” 

Melleruds kommun:  
 Avfallsplan (2018) 
 Energi- och klimatstrategi (2006, NY är på gång) 
 Resepolicy för anställda och förtroendevalda (2021) 
 Interna miljörutiner (energianvändning, papper, avfall, inköp och resor) 

Innan verksamhetsuppföljningen gjordes en genomgång av ovanstående styrdokument.  
 
Socialförvaltningens nämndmål 2021 och 2022 gicks också igenom. Inga av målen 
knyter an till miljö-, energi- eller klimatområdet.  
 

5. Resultat 

5.1. Riktlinjer, policys och miljörutiner 

Melleruds interna miljörutiner var dåligt kända av verksamhetscheferna. Miljörutinerna 
finns på Melleruds sharepoint1. Av de tillfrågade var det endast någon enstaka som visste 
att det fanns miljörutiner. Ingen visste på rak arm var miljörutinerna fanns men de allra 
flesta svarade att de skulle söka på Melleruds Sharepoint. Någon svarade att de skulle 
söka på Melleruds kommuns hemsida.  
 
På frågan om de känner till några riktlinjer, mål eller policy som Melleruds kommun har 
inom avfall och resor var det ingen som kunder namnge något specifikt styrdokument. 
Däremot var det flera som kände till att Melleruds kommun har arbetat med sin 
fordonsflotta och har köpt in gasbilar.  
 
Några svarade att de upplever att det finns ett miljötänk på arbetsplatsen. Man svarade 
att miljötänket kommer hemifrån eller att det är ”sunt förnuft”.  
 
Det var ingen som visste med säkerhet om miljörutinerna ingick som material vid en 
nyanställds introduktion. De finns inte med i t.ex. Melleruds chefhandbok. Flera uppgav 
att rutiner kring källsortering och transporter är en del av den praktiska introduktionen 
och förmedlas muntligen till nyanställda.  

5.2. Resor 

På flera av enheterna förekommer transporter endast i undantagsfall och 
intervjufrågorna var därför inte relevanta för dessa enheter.  
 
Ungefär hälften av de intervjuade har egna bilar på sin enhet. Tre enheter uppgav att de 
hade cyklar som personalen använde (både pedal- och elcyklar). Flera enheter uppgav 
att de hade pedalcyklar och/eller elcyklar som användes tillsammans med brukarna i 
aktivitetssyfte. 

 
1 Miljörutiner finns i en mapp som heter Miljöhandbok Mellerud under Dokument.  
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På frågan hur de efterlever resepolicyn och miljörutinen för resor så svarade alla att de 
upplever detta i möjligaste mån. Man försöker t.ex. samordna resor i så stor utsträckning 
som möjligt. Inom hemsjukvården finns det en bilsamordnare som försöker ruttoptimera 
resorna.  
 
Efter sammanslagningen med Bengtsfors Socialförvaltning så blir det ibland resor till 
Bengtsfors för gemensamma möten. Några uppgav att de inte har fått några direktiv hur 
de ska resa till Bengtsfors – med egen bil eller boka kommunens bilar. Samåkning 
förekommer på eget initiativ men är inte heller något direktiv uppifrån.  
 
Under Coronoapandemin användes digitala möten istället för fysiska möten och 
personalen är nu vana att använda Teams. Efter pandemin har flera enheter fortsatt med 
digitala möten då det är möjligt. 
 
På frågan hur de upplever att tanka med biogas svarade några att det tar med tid att 
tanka med biogas jämfört med bensin men det fungerar generellt bra. Personalen har 
vant sig och det är ingen fråga som har lyfts på personalmöten.  
 

5.3 Avfall 

Alla svarade att det finns möjlighet att källsortera i olika materialfraktioner på deras 
arbetsplatser. Det finns särskilda kärl för farligt avfall. Det finns rutiner för tömning av 
kärlen. 
 
Vilket avfall som är det mest förekommande beror på verksamheten. Inkontinensskydd, 
plast och kartonger är vanligast på de vårdande enheterna och kartonger och papper på 
de administrativa enheterna. 
 
 
 
   

 
Bild 1. Avfallstrappan eller avfallshierarkin är ett EU-direktiv som antagen i svenska miljöbalken. 
Bild Naturskyddsföreningen.  
 
Vi resonerade kring avfallstrappan och framförallt de två översta trappstegen, att 
minimera sina inköp och att arbeta med återanvändning.  
 
Angående inköp så svarade de flesta att de redan är restriktiva när det gäller inköp. De 
enheter som använder förbrukningsmaterial i verksamheten upplever inte att de kan 
minska på inköpen. Inom vården finns mycket engångsmaterial av hygieniska skäl. 
Inköpen av visir och munskydd kommer sannolikt att minska efter pandemin.  
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På frågan hur man tänker kring att minska på inköp och återvändning av produkter så 
nämndes flera goda exempel som redan utförs idag:  
 

 Tar vara på sjukvårdsmaterial när brukare avlider (Vård och omsorg) 
 Arbetar med att minska matsvinnet i verksamheten (Vård och omsorg) 
 Tittar på Melleruds kommuns webbshop innan köp av möbler (Stöd och service) 
 Använda sig av Fryken som reparerar och målar om möbler (Stöd och service, 

Vård och omsorg) 
 Skapa pyssel med återvinningsmaterial (Vård och omsorg) 
 Inte skriva ut så mycket papper. Använda digitala underskrifter där det är möjligt 

t.ex. vid utvecklingssamtal (Stab och administration) 

På frågan vad som går att förbättra inom miljöområdet i sin verksamhet så svarade flera 
att man upplever att det finns en medvetenhet hos personalen när de gäller miljöfrågor 
och att man gör vad man kan. Följande möjliga förbättringsförslag framfördes: 
   

 Inte använda engångsmuggar (Stab och administration) 
 Ge möjlighet (då det är möjligt) att arbeta hemma (Stab och administration) 
 Tänka på att släcka lampor och stänga av sin dator i slutet av dagen (Stab och 

administration, Vård och omsorg) 
 Utbilda/informera personalen kontinuerligt. Ta in kompetens utifrån. (Stöd och 

Service) 

6. Samlad bedömning 

 
På Socialförvaltningen ingår inte miljöfrågorna i verksamhetens kärnverksamhet utan blir 
en bieffekt av beslut som tas ur ett t.ex. ett bemannings- eller ekonomiskt perspektiv. 
Beslut såsom köp av nya bilar tas inte av Socialförvaltningen men påverkar 
verksamheten.  
 
Miljömedvetenheten är god i verksamheterna. Detta trots att det är dålig kännedom av 
Melleruds miljörutiner och andra relaterade styrdokument. Det kan vara ett tecken på att 
inriktningar och beslut som har tagits högre upp i organisationen har blivit en naturlig del 
i verksamheternas arbete. En annan förklaring är att miljömedvetenheten inte bara 
kommer från arbetsplatsen utan även hemifrån och från samhället i stort. Det viktiga är 
inte att veta vilka styrdokument som finns utan att det som står i dem genomsyrar hela 
organisationen.  
 
Det skulle ändock vara bra att synliggöra miljörutinerna för framförallt nyanställda i 
verksamheten för att visa Mellerud kommuns inställning kring resor, inköp, papper och 
energi.  
 
När det gäller transporter är bedömningen att man strävar efter att ruttoptimera och 
samåka i möjligaste mån. Kollektivtrafik används sällan eller aldrig i tjänsten med 
undantag när man åker kollektiv med brukarna. Att använda kollektivtrafik blir inte 
ekonomiskt eller tidsmässigt försvarbart.  
 
Biogasbilar har funnits ett par år i verksamheterna och att tanka med biogas har 
accepterats trots att det tar tid att tanka. Cykel används inte i någon större utsträckning 
i verksamheterna. Dels beror det på långa avstånd och att det är komplicerat när 
utrustning ska bäras med men det kan även handla om ovana och en inställning bland 
personalen.  
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Några av verksamhetscheferna åker till Bengtsfors emellanåt för gemensamma möten. 
När intervjuerna gjordes fanns det inga klara direktiv hur transporterna skulle samordnas 
och vilka fordon som skulle användas.  
 
När det gäller källsortering är bedömningen att detta efterlevs på alla enheter. Även att 
hjälpa brukarna med sin källsortering görs även om det inte är ett uttalat uppdrag.  
 
Av svaren att döma är det svårt att minska på inköpen av t.ex. förbrukningsmaterial. 
Eventuellt går det att minska på engångshandskar. Vid vissa tillfällen kan det vara 
tillräckligt att rengöra händerna ordentligt. En kommentar från intervjuerna var att det 
kan vara svårt att minska på inköpen men man kan göra miljömedvetna inköp, t.ex. 
köpa in produkter som är gjorda av återvunnet material.  
 

7. Förbättringsförslag  

Det är mycket som fungerar bra i verksamheterna och det är viktigt att fortsätta med det 
goda arbete som görs. Följande förbättringsförslag är en sammanvägning av vad som 
kom fram i intervjuerna och DMEKs bedömning.   
 

 Synliggör miljörutinerna för nyanställda. Eventuellt placera miljörutinerna på ett 
annat ställe på Sharepoint för att synliggöra dem.  

 Utbilda/informera personalen om kommunens hållbarhetsarbete. Förslagsvis 1 
ggr/år på APT. Ta hjälp av kommunens miljöstratger.  

 Se över möjligheterna att använda cykel (pedalcykel eller elcykel) för transporter. 
Gäller framförallt verksamheterna i Mellerud centralort. Är positivt ur flera 
aspekter t.ex. hälsa och ekonomi.  

 Tydliggör vad som gäller avseende transporter till Bengtsfors när det är 
gemensamma möten. Försök att följa resepolicyn i möjligaste mån.  

 Fortsätt arbeta med matsvinn i verksamheterna. Skapa rutiner som all personal 
tar del av. Ta hjälp av kostenheten eller miljöstrategerna.  

 Se över möjligheten att minska på engångsartiklar t.ex. engångshandskar och 
engångsmuggar.   

 Använda digitala underskrifter där det är möjligt för att minska på 
pappersutskrifter.  

 Använd Melleruds kommuns webbshop och Fryken innan köp av möbler.  
 Anta ett internt mål på Socialförvaltningen som har koppling till miljöområdet. 

Förbättringar inom miljöområdet innebär ofta positiva effekter inom andra 
områden t.ex. ekonomi, trivsel och arbetsmiljö. Interna miljömål leder till att 
verksamheten känner att de bidrar till kommunens hållbarhetsarbete.  

 
 
 

Bilagor 

Bilaga 1 – Frågor till verksamhetsuppföljningen 
 

 


